diorum equitum principi dedit imperia ut classem omnibus rebus exornatam munilamque Cæsareæ classi conjungeret.

Appellati sunt etiam Veneti, ut saero foderi in Turcas accederent, sed illi perseverandum in Solimanni amicitia rati ex fôdere, quod ante triginta annos cum Bajazeth ejus avo percusserant, neutri parti ferenda auxilia censuerunt.

44. At Pontifex a susceptis consitiis minime destitit ¹ : præcipuum cum accepte a Persis Turcicæ clavis fama vulgaretur : quod in Actis consistorialibus refertur: Nam octoginta Irremibus, et centum viginti navibus partim ex Calabria, partim ex Lusitania missis, classem instruxit; sacraque peracta supplicatione in Basilica Lateranensi, ad Civitatem-Veterem accedit, ubi classem signo crucis munivit.

45. Quin etiam enīsus est pellicere in societatem belli pro angenda re Christiana contra Turcas Franciscum Galliæ regem sollicitavitque, ut Christianissimi regis titulum augustum factis ornaret, maxime cum Solimannus in Syria, Armenia ac Perside magnas clades accepisset : non prætermittendam præclaram occasionem rei bene gerende, contundendaque Turcicæ Tyrannidis, cum Turcae nulli occasione nominis Christiani opprimendi deesse consueverint.

46. Adhibiti sunt hac de causa plures internumtii a Ponfiscice, ut mutuo fôdere Francisus rex ac Cæsar in Turcas conjungerentur. Verum ad ea consilia nonnullis de causis fleeti non potuit rex; quamvis Pontifex eidem sacerdotiorum regni sui decimas permisisset, ea lege, ut viginti triremes Massilienses, ad tuendas Hetrusei mariis et ditionis Pontificiae oras instruetas feneret, atque duas alias decimas pro classico apparatu contra Barbarossam nonnullis conditionibus concessisset : videlicet, ut vel nummaria stipendia persolveret militi, vel subsidiarias Irremes instructas sub Pontificiarum Irremium præfecli, aut legati Apostolici signis teneret.

47. Quod ad insignes clades ² acceplas a Solimanno in Armenia et Perside attinet, referunt historici, Solimannum superiori Estate potitum Taurisio et Sultania, cum Thammasus Persidis rex, Albanorum Hiberorumque auxiliarem equitatum levioris armaturæ prestolaturus se in montes subduxisset, ut ii cataphractos Persas antecederent, fessosque itinere Turcas, et commatibus indigentes, adversaque valetudine in alieno solo tentatos aggredieretur, locasse castra amplissima in planicie, quam Nyphates montes præeingunt, quorum juga altissimis nivibus obsila videntur : excitata vero ante aquinoctium vernum tempestate sævissima, qualem nunquam exortam Persæ meminerant, impulsam noctu a congregatis ventis nivium molem,

¹ Paul. Jov. l. xxxiv. — ² Paul. III. lib. brev. au. i. p. 381. — ³ Paul. Jov. l. xxxiii. p. 532. — ⁴ Sur. in Comment. hoc anno. — ⁵ Bizar. hist. Gen. Hist. Ture, in Solymanno, Panym, in Paul. III. — ⁶ Paul. Jov. l. xxxiv. p. 175. —

¹ Paul. Jov. ubi sup. — ² Surus in Comm. hist. hoc anno Franc. Belcari. l. xxi.

stravisse Turcica castra eversis tabernaeculis, tum ex effusa imbrinu vi fluminisque eluvione jumenta, et ante alia magnum camelorum numerum, militumque maxime ægrorum ingenitem multitudinem periisse; magnumque discrimen Solimannum ex disjectis circum procellæ vi tentoriis adiisse, tum invectam ex conerelis glacie nivibus repentinam Hyemen, extintosque ignes, qui intempestæ noctis horrorem mulebant, adeo ut territi Turcae extremam internectionem (si incurrisserent Persæ) expectarent: eo adverso casu, magorum diro carmine, ut putabant, concitato, attonitus Solimannus, affectusque incommodis sinistrorum, in Assyriam absque mora castra movit ad Babylonem, Caliphæ superstitionis Mahumeticæ principis sedem, atque olim Semiramidis regiam occupandam, cum Provinciæ præfectus rebus omnibus imparatus esset, atque Babyloniorum odiis ob tyrannidem in eos exercitam, arderet.

48. *Fausta Caroli V expeditio in Tunetum.* — Dum eo bello districtus esset Solimannus in Oriente extremo, præclara arrisit occasio¹ Cæsari confiendæ expeditionis Africanæ, quæ tanto apparatu instructa fuit, ut classis ex septingentis ferme navibus ex Hispaniæ, Belgii, Italiaeque et Siciliæ portibus eductis conflata sit; in quibus erant due et octoginta rostratae triremes, supra sexaginta onerariæ naves e Belgico Oceano adductæ, viginti quinque etiam aliae majoris alvei Indicis navigationibus assuetæ, quæ Ludovicum, Lusitanæ regis fratem adduxerant, et quadriremis una prætoria, quæ Cæsarem veheret: ea nitebat laqueari aurato, et cælata pictaque introrsus puppe, coniectaque umbraculo ex auro purpuraque intertexto, cuius remiges, serica tunica indui, et epibatae cultu plurimum exornato splendebant: præerat maritima rei Andreas Auria Ligur, ad quem² Pontifex gladium solemnis cæremoniis conseeratum, vaginæ cælatura capuloque gemmis ornato conspicuum, dono misserat, ut eo adversus Christianæ religionis hostes pugnaret. Indictas a Pontifice solemnes supplicationes pro hujus expeditionis felici successu referunt Acta consistorialia.

49. Trajecit ea classe in Africam Cæsar, atque Hadriadero Barbarossæ extremum terrorum offudit: dum vero Uticæ portum ingredieretur, periculum incurrit; nam quadriremis prætoria in vado sabuloso hæsit; tum Auria dimidiâ vectorum et remigum partem in adversam spondam declinare jussit, levataque pondere quadriremis, impulsaque dextero remigo tumultum arenae superavit. Non leviter ex eo commotus est Cæsar, memoravitque Philip-